Dirección Gerencia, donde se evidencia la existencia de una necesidad a satisfacer dentro de 
los fines institucionales de este Complejo, estimando la convocatoria del expediente citado, por 
un importe total de ciento noventa y siete mil cincuenta y nueve euros con sesenta y ocho 
céntimos (197.059,68 €), con el siguiente desglose: ciento noventa y seis mil cuatrocientos 
veintitrés euros con diez céntimos  (196.423,10 €) IGIC excluido; 3% IGIC:  seiscientos 
treinta y seis euros con cincuenta y ocho céntimos (636,58 €)  en los artículos pota tiras 
congeladas y mejillones sin concha congelados, tipo de IGIC 0% (art. 52 b, de la Ley 4/2012, 
de 25 de junio, de Medidas Administrativas y Fiscales),  en los artículos filete fogonero

[...]

Segundo.- Existe  el  crédito  presupuestario  preciso  para  atender  a  las  obligaciones 
económicas que se deriven de la contratación con cargo a la partida presupuestaria del presente 
expediente.

Tercero.- El valor estimado de la contratación, asciende a ciento noventa y seis mil 
cuatrocientos veintitrés euros con diez céntimos (196.423,10 €), sin IGIC.

El método aplicado para calcularlo es el siguiente: en relación con el artículo 101 de la 
Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 
ordenamiento  jurídico  español  las Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo